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ORDENANZA FISCAL NÚMERO 12
REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACIÓN

DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO

Artículo 1.- Fundamento y naturaleza.
 En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución, y por el artículo

106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo

dispuesto en los artículos 15 a 19 del Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales, aprobado por R.D.

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, este Ayuntamiento establece la tasa por prestación del servicio de alcantarilla-

do, que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 57 del

citado texto refundido.

Artículo 2º.-Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta Tasa:

a) La actividad municipal, técnica y administrativa, tendente a verificar si se dan las condiciones

necesarias para autorizar la acometida a la red de alcantarillado municipal.

b) La prestación de los servicios de evacuación de excretas, aguas pluviales, negras y residuales, a través

de la red de alcantarillado municipal.

c) Los trabajos necesarios para la conexión o acometida de la red privada de saneamiento a la red

municipal, incluida la rotura y reposición del pavimento de la vía o espacio públicos, con el fin de que ninguna

persona o empresa de cualquier rama manipule o intervenga en las vías públicas municipales, evitando con ello

las reposiciones de pavimentos en malas condiciones, acometidas clandestinas, etc.

Artículo 3º.- Sujeto pasivo.
1. Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el

artículo 33 de la Ley General Tributaria, peticionarias o que resulten favorecidas por el servicio, al ocupar las

fincas situadas en el términos municipal, ya sea a título de propiedad, usufructo, arrendamiento, incluso en

precario, o cualquier otro, así como las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que,

carentes de personalidad jurídica, constituyen una unidad económica o un patrimonio separado susceptible de

imposición.

2. En todo caso, tendrán la consideración de sustitutos del contribuyente los propietarios de los

inmuebles, quienes podrán repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre los respectivos beneficiarios del

servicio.

Artículo 4º.- Responsables.
1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y

jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los síndicos, interventores

o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y en general, en los supuestos y con el alcance que señala el

artículo 40 de la Ley General Tributaria.

3. Como obligación de carácter general se establece que la existencia de suministro de agua obliga

automáticamente a su titular al cumplimiento de cuantas prescripciones se establecen en esta Ordenanza.

Artículo 5º.- Base imponible, liquidable, tarifas y cuota tributarla.
1. La base imponible, que coincidirá con la liquidable, se determinará en función de la cantidad de agua,

medida en metros cúbicos, utilizada en la finca, con independencia del caudal vertido. La base imponible para

los derechos de acometida será la resultante de los diámetros de la acometida.

2. La cuota tributaria por evacuación de aguas estará constituida por una parte fija y otra variable según

la siguiente tarifa:

Concepto Euros

1. Cuota fija o de servicio trimestral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,224

2. Cuota variable por metro cúbico de la base imponible . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,166
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3. En el supuesto de abastecimiento de agua no procedente de la red municipal, tales como las utilizadas

de pozos, ríos, manantiales y similares, la base de percepción la constituirá el volumen de agua extraído, que se

medirá mediante la instalación de contador, salvo que ello no fuera posible a juicio de los Servicios Técnicos

municipales, en cuyo caso se medirá por aforo, en función del caudal y tiempo de extracción.

4. La cuota tributaria por los derechos de acometida estará constituida por los dos parámetros A y B que

a continuación se expresan:

- Parámetro “A”: Por derechos de acometida a la red de saneamiento municipal, que tiene como fin

sufragar los costos de carácter técnico y administrativo, mantenimiento y conservación de las redes de saneamien-

to municipal y garantizar que la red donde se acomete se encuentra en condiciones de prestar el servicio,

conforme al siguiente detalle:

Diámetro de la acometida Importe en €

Acometidas con tuberías de 160 mm de diámetro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..........101,20

Acometidas con tuberías de 200 mm de diámetro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..........111,32

Acometidas con tuberías de 250 mm de diámetro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..........121,44

Acometidas con tuberías superiores a 250 mm: incremento de 10,12 € por cada centímetro que aumente

el diámetro.

- Parámetro “B” Por derechos de ejecución del ramal de la acometida y se establece para sufragar los

costos por la ejecución material del ramal de la acometida lleva consigo:

Diámetro de la acometida Importe en €

160 mm. Para viviendas unifamiliares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ....282,78

200 mm. Para viviendas plurifamiliares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ....294,29

250 mm. Para viviendas plurifamiliares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ....318,00

Superior a 250 mm: incremento de 5,06 € por cada centímetro que aumente el diámetro.

En consecuencia los derechos de acometida según diámetros son los resultantes de la suma de los

parámetros A y B, a saber:

Diámetro de la acometida Parámetro A   Parámetro B   Total   

160 mm                  101,20                          282,78 383,98

200 mm    111,32                          294,29 405,61

250 mm                  121,44                          318,00 439,44

Superior a 250 mm:                     10,12 €/cmi                  5,06 €/cmi   A+B

5. La tasa por los derechos de ejecución del ramal de acometida, obliga a la Empresa Suministradora

o a la empresa con la que por parte municipal se pueda tener contratado el servicio, a realizar toda la obra civil

consistente en rotura del pavimento, apertura de zanja hasta la tubería municipal de saneamiento, conexión a la

misma, hormigonado de la conexión, solera de hormigón en la base de la zanja, colocación de la tubería como

ramal de la acometida en el diámetro solicitado, tapado y compactación de la zanja con zahorra, solera de

hormigón como sub-base del pavimento y reposición tanto del acerado como del vial propiamente dicho.

6. El propietario o titular de la instalación se obliga a construir dentro de su vivienda y junto al

paramento de la fachada, a ser posible en zaguanes de las viviendas o en las entradas a las mismas, una arqueta,

de conformidad con lo establecido en esta Ordenanza y en la Ordenanza municipal de vertidos, donde se

acometerá el ramal de la acometida.

Artículo 6º.- Exenciones y bonificaciones.
1. Estarán exentos de la tasa reguladora por esta Ordenanza los edificios ocupados por cualquier

concepto por el Estado, la Comunidad Autónoma Andaluza y la Provincia, por las dependencias destinadas a un

servicio público, pero no por las destinadas a vivienda, y todas las de propiedad municipal o que se ocupen por

el municipio por cualquier título mientras se mantenga dicha ocupación o uso.

2. Fuera de éstas no se concederán otras exenciones ni bonificaciones fiscales que las expresamente

determinadas en las normas con rango de ley o derivadas de la aplicación de los tratados internaciones, en la

cuantía que por cada uno de ellos se conceda.

Artículo 7º.-Devengo.
1. Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la actividad municipal que

constituye su hecho imponible, entendiéndose iniciada la misma:

a) En la fecha de presentación de la oportuna solicitud de la licencia de acometida, si el sujeto pasivo

la formulase expresamente.

b) Desde que tenga lugar la efectiva acometida a la red de alcantarillado municipal. El devengo por esta

modalidad de la Tasa se producirá con independencia de que se haya obtenido o no la licencia de acometida y

sin perjuicio de la iniciación del expediente administrativo que pueda instruirse para su autorización.
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2. Los servicios de evacuación de excretas, aguas pluviales, negras y residuales, y de su depuración

tienen carácter obligatorio para todas las fincas del Municipio que tengan fachada a calles, plazas o vías públicas

en que exista alcantarillado, siempre que la distancia entre la red y la finca no exceda de 100 metros, y se

devengará la Tasa aún cuando los interesados no procedan a efectuar la acometida a la red.

Artículo 8º.- Declaración, liquidación e ingreso.
1. Los sujetos pasivos o los sustitutos del contribuyente, formularán las declaraciones de alta y baja en

el censo de sujetos pasivos de esta Tasa, ante este Ayuntamiento, conjuntamente con la solicitud de alta o baja

en el servicio de suministro de agua, que en todo caso ha de tener lugar en el plazo que media entre la fecha en

que se produzca la variación en la titularidad de la finca y el último día del mes natural siguiente.

En el supuesto de suministros que no se abastezcan de la red municipal de aguas, la declaración habrá

de presentarse durante el mes natural siguiente a aquél en que se inicie el vertido de aguas residuales.

Las declaraciones surtirán efecto a partir de la primera liquidación que se practique una vez finalizado

el plazo de presentación de dichas declaraciones de alta y baja.

2. La inclusión inicial en el censo o padrón cobratorio se hará de oficio para todos los contribuyentes

que en la fecha de su entrada en vigor se encuentren dados de alta en el servicio de suministro de agua, y en los

supuestos de suministros que no se abastecen de la red municipal desde la fecha en que por esta Administración

se les comunique que han sido dados de alta.

El alta inicial de oficio se notificará individualmente por esta Administración con previa o simultánea-

mente con el primer recibo que se gire en el que se incluya esta tasa, sin perjuicio de su publicación a través de

los medios de difusión locales.

3. Las cuotas exigibles por esta Tasa se liquidarán y recaudarán por los mismos períodos y en los mismos

plazos que los recibos de suministro de agua y conjuntamente en ellos.

Artículo 9º.- Infracciones y sanciones.
1. En todo lo relativo a infracciones tributarias y a su calificación, así como las sanciones que a las

mismas correspondan en cada caso, se aplicarán las normas contenidas en la Ley General Tributaria, y en el Real

Decreto 1930/98, de 11 de septiembre, por el que se desarrolla el procedimiento sancionador.

2. La imposición de sanciones no suspenderá en ningún caso la liquidación y cobro de las cuotas

devengadas no prescritas.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza, una vez aprobada definitivamente, entrará en vigor el mismo día de su

publicación íntegra, o de sus modificaciones, en el Boletín Oficial de la Provincia, y será de aplicación a partir

del día 1 de enero del año 2010, permaneciendo en vigor hasta tanto se acuerde su modificación o derogación.

DILIGENCIA.- Para hacer constar que el acuerdo plenario de fecha 29 de octubre de 2009, por el que

se aprobó provisionalmente la modificación de la presente Ordenanza, conforme a lo previsto en el artículo 17.3

del Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales, aprobado por R.D. Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, ha

quedado elevada a definitiva, al no haberse presentado reclamaciones frente a la misma en el plazo de exposición

pública, habiendo sido publicado el texto íntegro de dicha modificación en el Boletín Oficial de la Provincia nº

243 de fecha 31 de diciembre de 2009. Certifico.

Priego de Córdoba, 20 de enero de 2010.

El Secretario General,

Francisco Miguel García Ardila.


